

PARCO ARCHEOLOGICO DI POMPEI

DECRETO

Oggetto: Accordo avente ad oggetto l'utilizzo, il godimento e la gestione degli impianti, di

proprietà di Enel Sole, di illuminazione artistica dell'area archeologica di Pompei registrato al

prot. 60 del 05.05.2016 (CUP: F61F24000010005 - CIG: B0B13C79F5). Decreto di liquidazione

corrispettivo per servizi resi.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante "Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

Visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii., recante "Codice dei beni culturali e del

paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137";

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm.ii., recante "Legge di Contabilità e finanza

pubblica";

Visto il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, e successive modificazioni, recante

"Organizzazione e funzionamento dei musei statali";

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante "Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante

"Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo,

degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione

della Performance";

Visto l'Accordo intercorso, ai sensi del punto 2, comma 2, della delibera CIPE n. 189/97, tra la

Regione Campania e la Enel S.p.A. in data 15.5.1999 in forza del quale quest'ultima ha

realizzato, tra gli altri, una serie di impianti per l'illuminazione dell'area archeologica di Pompei;

Visto l' "Accordo avente ad oggetto l'utilizzo, il godimento e la gestione degli impianti, di

proprietà di Enel Sole, di illuminazione artistica dell'area archeologica di Pompei" sottoscritto

dalla Soprintendenza di Pompei e la Enel Sole s.r.l. in data 11.04.2016, e registrato al prot. n.

60 del 05.05.2016, con il quale sono state definite le condizioni contrattuali di erogazione del

servizio di gestione tecnica dei suindicati impianti di illuminazione;

Via Plinio 26 - 80045 Pompei (NA) Email: pa-pompei@cultura.gov.it PEC: pa-pompei@pec.cultura.gov.it

Tel: +39 081 85 75 111 C.F. 90083400631





PARCO ARCHEOLOGICO DI POMPEI

Vista la nota prot. 1501 del 05.02.2020 con la quale è stato nominato Responsabile Unico del

Procedimento l'ing. Alessandra Zambrano.

Premesso che l'Accordo, della durata di dodici anni, oltre che regolamentare tutte le attività

relative all'esercizio ed alla manutenzione ordinaria e straordinaria degli Impianti di

illuminazione (cd. servizi base), ha ad oggetto la erogazione di servizi a richiesta, ovvero di

servizi di tipo saltuario e accessori, così come delineati all'art. 8 e nell'allegato n. 8

dell'Accordo, tra i quali la installazione, la manutenzione e l'assistenza di impianti provvisori

durante lo svolgimento degli spettacoli e manifestazioni;

Che il Parco Archeologico di Pompei, dovendo provvedere nell'ambito del programma di

valorizzazione MiC (Notte dei musei) all'illuminazione artistica dei percorsi serali programmati

presso l'area del foro di Pompei nel periodo maggio – settembre 2022, con nota prot. 8982 del

12.08.2022 confermava ad Enel Sole s.r.l. di dover predisporre i servizi necessari per dieci

serate, di cui quattro incluse nel canone contrattuale;

Che si è richiesto alla Enel Sole s.r.l. di predisporre, altresì, il servizio di illuminazione per il

percorso serale programmato per la data del 19 novembre 2022, poi tenutosi effettivamente il

9 dicembre 2022;

Che Enel Sole s.r.l. ha, pertanto, erogato i "servizi a richiesta" nel corso delle seguenti sette

serate: 22, 29 luglio, 5, 19, 26 agosto, 24 settembre e 9 dicembre 2022;

Che il servizio svolto da Enel Sole s.r.l. è consistito nelle attività previste al paragrafo 2

dell'allegato 9 dell'Accordo innanzi indicato con la presenza di quattro operatori tecnici per

una durata massima di 5,5 ore (spettacolo + montaggio e smontaggio apparecchiature), con

l'aggiunta di fornitura e posizionamento di n. 30 dispositivi di illuminazione supplementare del

viale di accesso al Foro/Basilica, e videoproiezione;

Vista la relazione prot. 1152 del 05.02.2024 con la quale il RUP ha chiesto autorizzarsi il

pagamento in favore di Enel Sole s.r.l. del corrispettivo dovuto per il servizio reso;

Preso atto che il costo del servizio supplementare è stato quantificato nell'importo di

complessivi euro 8.120,00 oltre iva, come da nota della Enel Sole prot. 34825 del 11.11.2022,

acquisita agli atti con prot. 12284 del 14.11.2022, ritenuto congruo dal RUP;

Via Plinio 26 - 80045 Pompei (NA) Email: pa-pompei@cultura.gov.it PEC: pa-pompei@pec.cultura.gov.it

Tel: +39 081 85 75 111 C.F. 90083400631





PARCO ARCHEOLOGICO DI POMPEI

Considerato che la Enel Sole s.r.l., come attestato dal RUP, ha regolarmente eseguito i servizi richiesti da questa Amministrazione maturando, pertanto, il diritto a ricevere il corrispettivo dovuto nella misura innanzi quantificata;

Verificata la disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio n. CAP. 1.2.1.136,

DECRETA

- 1. per quanto in premessa specificato è autorizzata la liquidazione della somma complessiva di euro 8.120,00 (ottomilacentoventi/00) oltre IVA in favore della Enel Sole s.r.l., con sede in Roma, Via Flaminia n. 970 (CF 02322600541), a titolo di corrispettivo per la esecuzione dei "servizi a richiesta" eseguiti in forza dell' "Accordo avente ad oggetto l'utilizzo, il godimento e la gestione degli impianti, di proprietà di Enel Sole, di illuminazione artistica dell'area archeologica di Pompei" sottoscritto in data 11.04.2016, e registrato al prot. n. 60 del 05.05.2016, durante i percorsi serali tenutisi nelle giornate del 22 e del 29 luglio 2022, del 5, 19 e del 26 agosto 2022, 24 settembre, e del 9 dicembre2022;
- 2. di dare atto che le risorse finanziarie necessarie ad eseguire il suddetto pagamento sono disponibili sul capitolo di bilancio n. CAP. 1.2.1.136 (impegno IMP. 452/2023);
- 3. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio preposto del Parco Archeologico per il prosieguo di competenza ed il relativo pagamento.

Il Direttore Generale Gabriel Zuchtriege

II RUP

Alessandra Zambrano

Visto di attestazione della copertura finanziaria

Il Segretario Amministrativo

Davide Russo

Via Plinio 26 - 80045 Pompei (NA) Email: pa-pompei@cultura.gov.it PEC: pa-pompei@pec.cultura.gov.it

Tel: +39 081 85 75 111 C.F. 90083400631

